
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  75   DEL  18-07-2025 
 
 

Oggetto: Abbattimento barriere architettoniche con rifacimento marciapiedi e 
sistemazione degli spazi esterni dell'Asilo Nido comunale, arredo urbano e 
rifacimento manto stradale in alcune vie del centro urbano: Atto di 
indirizzo per il reperimento fondi. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  diciotto , del mese di luglio 
, alle ore 10:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità telematica la 
Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di SINDACO e 
con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

PREMESSO che:  
  

- l’Amministrazione ha da sempre un’attenzione particolare al benessere del cittadino e 
dei bambini, infatti si è proceduto al reperimento di finanziamenti e fondi per il 
rifacimento dell’immobile comunale ospitante l’Asilo Nido; 

- si è riscontrata la necessità di ammodernare i marciapiedi prospicenti l’Asilo Nido 
come anche gli spazi esterni, così da garantire maggiore interesse per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche, situazione che ad oggi arreca svariate problematiche; 

- l’Amministrazione comunale ha da sempre espresso il volere nella possibile 
riqualificazione di alcune vie del centro abitato, così da mantenere una congrua 
sicurezza stradale e un adeguato decoro urbano;  

- è intenzione del comune di Calangianus intervenire sulla viabilità del centro urbano 
per risolvere le problematiche suddette e riqualificare le vie che presentano le 
problematiche maggiori in ambito di sicurezza stradale e viabilità;   

- Via Kennedy, Via Matteotti, Viale Roma e Via Stazione ad oggi sono le vie con 
importanti problematiche al manto stradale a causa di agenti atmosferici, all’ingente 
traffico veicolare e alla conformazione della strada stessa;   

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale è interessata a svolgere dei lavori per la 
realizzazione di un nuovo manto stradale nella Via Kennedy, Via Matteotti, Viale Roma e Via 
Stazione, così da garantire la sicurezza degli automobilisti e un corretto deflusso del traffico, 
oltre al corretto decoro urbano del paese;  
CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione ritiene opportuno riqualificare l’area del polo 
scolastico (Asilo nido, Scuola Materna, IPIA), così da rendere più gradevole l’area circostante 
ma soprattutto eliminare le barriere architettoniche; 
TENUTO CONTO della necessità della realizzazione delle opere;   
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 nella proposta della 
presente Deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la normativa regionale in materia; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
con voti unanimi e favorevoli 

 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte: 

1. DI DARE MANDATO agli uffici comunali dell’Area Tecnica di predisporre tutta 
la documentazione necessaria per effettuare e computare i lavori di abbattimento 
delle barriere architettoniche e sistemazione degli spazi esterni all’Asilo Nido 
comunale, dell’arredo urbano e la realizzazione di nuovi manti bituminosi nelle vie 
indicate;  

2. DI DARE MANDATO agli uffici comunali dell’Area Finanziaria di reperire i 
fondi necessari per la realizzazione dei lavori di rifacimento del marciapiede 
prospicente l’Asilo Nido e arredo urbano, per un importo pari a € 60.000,00, e i 
bitumi di Via Kennedy, Via Matteotti, Viale Roma e Via Stazione, per un importo 
pari a € 75.000,00;  

3. DI DARE ATTO che la spesa prevista troverà copertura economica a seguito del 



 

reperimento dei fondi derivanti da eventuali finanziamenti o ulteriori risorse; 
4. DI PRENDERE ATTO che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in 

ordine alla regolarità̀ tecnica e alla regolarità̀ contabile, previsti dall’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e successive modificazioni e integrazioni;  

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, stante l’urgenza di 
procedere all'attivazione dei successivi adempimenti gestionali nel rispetto delle 
tempistiche dettate dal contributo in oggetto 

  



 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 17-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 17-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 18-07-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


